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Abstract

Stigmatization using identification bracelets from the view of patients

The Bachelor Thesis is focused on stigmatization from the perspective of

patients as well as nurses and their view on the use of identification bracelets in the

process of providing nursing care. Stigmatization is based on certain distinctness. The

identification bracelet is functioning here as an element of distinctness from a given

standard; accordingly, it can be understood as a stigma. The aim of the work was to map

what is the very attitude of patients towards the attached identification bracelet

including recorded data, colour dot differentiation, and at the same time to find out what

is the most frequent reason stated by nurses when fixing the identification bracelet to

patient. At the same time, functional check of identification bracelets has been

monitored, and also whether the staff performs identification of patients using these

bracelets. Another aim was to find out whether nurses know and use the methodical

guideline dealing with problems of patient identification including assigned procedures.

Last but not least, it has been mapped which risky activities connected with providing

nurses' care are considered by both groups to be priority in relation to exact patient

identification. Also, whether the risk of mistake in provided care can be reduced by

verification of identity by means of properly labelled bracelets. The data have been

obtained during a qualitative survey from two different non-standardized interviews.

One type of interview was conducted with ten randomly selected patients of department

of neurology and department of surgery at the given hospital facility and the other type

of interview was conducted with ten randomly selected nurses from these departments.

Qualitative investigation ascertained how patients themselves perceive the attached

identification bracelet including inscribed data, how the reason for color dot

differentiation was explained to them, how checking of bracelets regarding their

functionality is performed, and what other means are used by nurses to verify identity of

the patient. Furthermore, attitude of nurses to carrying out the check of bracelets, their

possible replacement if damaged, and knowledge of the recommended methodological

guideline was determined. Subsequently, it was determined which procedures or

practices are regarded by respondents as high-risk in relation to the correct patient

identification and the possibility of certain mistake. Aims of this work have been

fulfilled. The results obtained in the investigation will be provided to individual

departments where the investigation was performed and at the same time they can be a

source of information for the management of the given hospital facility within the

framework of monitoring of compliance with managed documentation. An appropriate

solution would be to organize educational event for all members of the nursing team on

the topic of the safe patient identification and his/her education in the process of using

identification bracelets.
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Úvod

V celé řadě zdravotnických zařízeních se při hospitalizaci pacienti setkávají

s přiložením identifikačního náramku, který je opatřen určitými osobními údaji.

K plošnému používání identifikačních náramků přistupují tato zařízení z důvodů

naplňování jednotlivých akreditačních standardů vztahujících se k poskytování

bezpečné a kvalitní péče ve vztahu předcházení možných rizik pochybení. Identifikační

náramek může být někdy považován jako jistá odlišnost nebo jinakost od stanovené

normy. Pacient jej tedy může vnímat jako jisté stigma.

V bakalářské práci na téma Stigmatizace pomocí identifikačních náramků

z pohledu pacientů jsem se zaměřila nejen na samotné vnímání přiloženého náramku

pacientem, ale i na správné používání tohoto prvku v procesu poskytování bezpečné

péče vedoucí k minimalizování rizika pochybení při jednotlivých postupech.

Identifikační náramek, se správně zapsanými údaji, v řadě případů slouží sestře jako

jeden z hlavních pilířů k ověřování identity příslušného pacienta.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak pacienti vnímají identifikační náramky,

jaké mají znalosti o barevném bodovém rozlišení umístěném na těchto páscích. Dále

zjistit, zda sestry znají a používají metodický pokyn věnující se problematice

identifikace pacientů, jestli dochází ke kontrole náramků stran funkčnosti a zda opravdu

sestry používají identifikační náramky k ověřování identity pacienta. Dalším cílem bylo

zmapovat, jaké možné postupy nebo procesy považují obě dotazované skupiny za

rizikové v procesu ověřování identity.

Výsledky výzkumného šetření by měly přinést odpověď, zda pacienti vnímají

identifikační náramky jako prvky možného stigmatu a zároveň pak jestli dochází

k ověřování identity příslušného pacienta pomocí identifikačního náramku sestrou.

Výstup daného šetření bude poskytnut vrchním sestrám a managementu zdravotnického

zařízení, pro možný monitoring dodržování řízené dokumentace a předcházení možného

rizika pochybení v procesu poskytování ošetřovatelské péče.
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1 Současný stav

1.1 Stigmatizace a komunikace

Stigmatizace je odvozena od řeckého slova stigma, které zahrnuje znaky či stopy

nesoucí určité svědectví, vypalování. Stigma lze chápat jako jinakost či odlišnost od

stanovené normy. Stigmatizace se objevuje ve všech podobách v celé oblasti

zdravotnictví. Jde nejen o situace spojené s fyzickým čili t ělesným postižením, ale

hlavně i s psychickým postižením. Stigmatizace je i bránou do bludného kruhu neshod a

obtíží (1,8).

Stigmatizovaný jedinec má ale stejné představy o své identitě jako jedinec

bez stigmatu. Označený jedinec se velmi často pokouší reagovat na danou situaci

přímou obhajobou své zjevné vady, odlišnosti. Nebo se k dané situaci staví nepřímo,

kdy se snaží společnosti odhalit své úsilí právě v oblasti, kterou společnost odsoudila, že

jedincem nebude zvládnuta v důsledku jeho stigmatu. Mohou nastat i situace, kdy

stigmatizovaný jedinec zneužívá záměrně svého postavení k vlastnímu obohacení (1,8).

V situacích, kdy dochází k bezprostřednímu kontaktu mezi stigmatizovanými a

normálními jedinci, vzniká důležitý sociologický stav. Dochází mezi oběma stranami

ke konfrontaci příčin a důsledků stigmatu. Tento stav je pozorován převážně při vedení

vzájemného hovoru. Časté nepochopení pro jedince pramení v nerozhodnosti, zda jeho

stigma bude společností zařazeno do určité kategorie a zda toto zařazení bude správné.

Jistým příkladem je tělesné postižení, kdy toto stigma je v otázkách druhých jedinců

směřovaných ke stigmatizovanému chránícímu své soukromí zodpovězeno bez taktu.

Velkou neznámou pro jedince zůstává i otázka jeho vlastního postavení ve společnosti a

tápání v myšlenkách vlastní identity. Lze pozorovat ve společnosti i určitou ztrátu

identity tohoto jedince se stigmatem. Jedinci bývají oslovování zcela náhodnými, cizími

osobami s přesně standardizovanými otázkami vztahujícími se k jejich stigmatu.

K navázání kontaktu není nutné jen slovní vyjádření, ale v odlišnosti zde stačí pouhé

nonverbální projevy. Stigmatizovaný jedinec je velmi vnímavý právě vůči těmto

prvkům a přiřazuje jim velký důraz v procesu komunikace. V určitých situacích lze
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pozorovat opozici vedoucí až k agresi, nejen vůči společnosti, ale i vůči svému stigmatu

(8).

V celé řadě komunikačních procesů dochází k různým sociálním situacím, které

jsou opět spjaty s určitým stigmatem. V těchto situacích dochází k narušení vlastní

identity a následnému odříznutí od společnosti, což vede k diskreditování. V tomto

okamžiku se komunikace stává snadnější pro jedince v komunitě s daným stigmatem,

kdy jde o fenomén otevřených dveří. Komunikace je vedena směrem sdělení stejných či

podobných problémů s výstupem podpory, útěchy a určitého uvolnění v dané sociální

skupině. Jedinec využívá svého postavení pro přehodnocení dosavadního života a

sestavení sociálních hodnot, které jsou již přímo vázány na dané stigma. Sociologická

studie se zabývá postavením těchto osob ve společnosti, jejich uplatněním a hodnotami.

Snahou společnosti je vytváření zástupců jednotlivých skupin působících na veřejnost a

poskytování potřebných informací vztahujících se k danému stigmatu a užívání

vhodných termínů ve společnosti. Někdy se zástupci stávají jak mluvčími, tak

vyjednávači pro danou sociální skupinu. Komunikace v této společnosti je do jisté míry

vázána na dosažené pracovní, nebo i politické postavení, někdy bývají označovány za

osoby zasvěcené. Do této kategorie mohou být v souvislosti s danou problematikou

řazeny všeobecné sestry a stejně tak i ostatní členové ošetřovatelského týmu (1).

Dle daného socializačního vzorce lze připustit, že stigma zasáhne jedince v

procesu hospitalizace v nemocničním prostředí a následně se dané situaci musí

přizpůsobit. Pobyt strávený v nemocnici je pro stigmatizovaného jedince nejen obdobím

izolace, ale i možností odpovědí na otázky vlastní identity, možnosti porozumění

vlastnímu bytí. Je nutné počítat i s možností velkých problémů z následného

znovunalezení své vlastní identity na základě předchozího stanovení stigmatu. Jedinci


[…]


tohoto opatření( tj. eliminace záměny pacienta, ochrana a bezpečnost pacienta), učiní o

tom sestra záznam do zdravotnické dokumentace pacienta.

Záznam sestra stvrdí svým podpisem a razítkem.

Zdroj: Řízená dokumentace Nemocnice Havlíčkův Brod, p.o.
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Příloha 4

Zápis a barevné bodové označení rizik na identifikačním náramku

Zdroj: vlastní
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Příloha 5 Etický kodex – Práva pacientů

Etický kodex – Práva pacientů

1. Pacient má právo na ohleduplnou odbornou zdravotnickou péči prováděnou s

porozuměním kvalifikovanými pracovníky.

2. Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří ho

ošetřují. Má právo žádat soukromí a služby přiměřené možnostem ústavu, jako i

možnost denně se stýkat se členy své rodiny či s přáteli. Omezení takovéhoto

způsobu návštěv (tzv. kontinuálních) může být provedeno pouze ze závažných

důvodů.

3. Pacient má právo získat od svého lékaře údaje potřebné k tomu, aby mohl před

zahájením každého dalšího nového diagnostického a terapeutického postupu

zasvěceně rozhodnout, zda s ním souhlasí. Vyjma případů akutního ohrožení má být

náležitě informován o případných rizicích, která jsou s uvedeným postupem

spojena. Pokud existuje více alternativních postupů nebo pokud pacient vyžaduje

informace o léčebných alternativách, má na seznámení s nimi právo. Má rovněž

právo znát jména osob, které se jich zúčastní.

4. Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout léčbu a má být

současně informován o zdravotnických důsledcích svého rozhodnutí.

5. V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má nemocný

právo na to, aby byly v souvislosti s programem léčby brány maximální ohledy na

jeho soukromí a stud. Rozbory jeho případu, konzultace vyšetření a léčba jsou věcí

důvěrnou a musejí být prováděny diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou léčby

přímo zúčastněny, musí odsouhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud

si tyto osoby nemocný sám nevybral.

6. Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby jsou

považovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna i v

případech počítačového zpracování.

7. Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí podle svých možností přiměřeným

způsobem vyhovět pacientovým žádostem o poskytování péče v míře odpovídající
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povaze onemocnění. Je-li to nutné, může být pacient předán jinému léčebnému

ústavu, popř. tam být převeden poté, když mu bylo poskytnuto úplné zdůvodnění a

informace o nezbytnosti tohoto předání a ostatních alternativách, které přitom

existují. Instituce, která má nemocného převzít do své péče, musí překlad nejprve

schválit.

8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou.

Má právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě

jsou mu k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí postup,

jímž bude jeho lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař

rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas

nemocného je podmínkou k zahájení neterapeutického výzkumu. Pacient může

kdykoliv, a to i bez uvedení důvodu, z experimentu ustoupit, když byl poučen o

případných zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musejí

respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát platný řád zdravotnické instituce, kde se léčí (tzv.

nemocniční řád), a řídit se jím. Pacient bude mít právo kontrolovat svůj účet a

vyžadovat odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.

Zdroj: Etický kodex Práva pacientů (10).
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Příloha 6 Informační leták

INFORMA ČNÍ LETÁK - použití identifika čního náramku

Vážený paciente, pacientko,

na končetinu Vám byl nelékařským zdravotnickým personálem přiložen bílý pásek -

Identifika ční náramek, na kterém je zapsáno Vaše jméno, příjmení a celé datum

narození. Zapsané údaje na náramku nám slouží k ověření Vaší identity například při

podávání léků, infúzí, při odběrů krve a podobně. Zároveň tento náramek má sloužit i

jako nástroj předcházení možné záměny Vás s jiným pacientem.

Na identifikačním náramku může být umístěno barevné bodové označení, které vychází

z možného rizika, tak jak je zapsáno na obrázku této mapy péče. Možné riziko bylo

stanoveno sestrou nebo porodní asistentkou na základě pozorování a rozhovoru s Vámi.

Dané barevné body slouží pro informaci všem členům ošetřovatelského týmu, kteří

budou s Vámi v kontaktu. Mají nás například upozornit při stanoveném Vašem riziku

pádu, že je potřeba zvýšené opatrnosti při převozu na jednotlivá vyšetření. Při riziku

vzniku otlaku (dekubitů) je nutná zvýšená péče o Vaši polohu na lůžku. Při stanovení

rizika infekce je nutné ochránit i nás, kteří o Vás pečujeme.

Žádáme Vás v rámci poskytování bezpečné péče, aby jste po nás vyžadovali kontrolu

Vaší osoby právě pomocí identifikačního náramku.

Zdroj: vlastní