POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lada Nováková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Helena Michálková, Ph.D.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Stigmatizace pomocí identifikačních náramků z pohledu pacienta**
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou identifikačních pásků. V názvu práce je uvedeno, že jde o problematiku vnímanou z pohledu pacienta, ale studentka mapuje i názory od sester. Studentka předpokládala, že identifikační náramky mohou vést k určitému nežádoucímu kategorizování pacientů až k stigmatizaci, ale výzkum žádné negativní reakce neprokázal. Naopak studentka zjistila, že pacienti chápou význam identifikačních pásků a jejich nošení zvýšilo jejich pocit bezpečí. K pochopení jejich významu přispívá kvalitní a pečlivá edukace pacientů od sester. Proto je namístě, aby sestra vždy řádně vysvětlila pacientovi využití identifikačních pásků a předešla tím možným zkreslením a nepochopením. Považuji toto téma za aktuální a přínosné. Bakalářská práce je velmi precizně zpracovaná a mé hodnocení je výborné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum:

Podpis oponenta bakalářské práce